

Lucrări de construcție a drumului
– str.Dimitrie Cantemir,
s.Bubuieci, com.Bubuieci,
mun.Chișinău.

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 011 442,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Montarea bordurei 1600 m				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (lasat pe loc dupa bordure - formarea casetei h=0.2 x h=0.5 m)	100 m3	1,500	2 193,33 0,00	3 290,00 0,00
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=0.10 m x b=0.30 m	m3	48,000	465,18 55,48	22 328,62 2 663,02
3	DE10E	Borduri prefabricate din beton - bordure BR100.30.15 pe fundatie de beton C12/15	m	1 600,000	257,90 38,11	412 638,72 60 971,52
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (imprastierea pamintului decapat dupa bordura)	m3	150,000	17,37 17,37	2 605,86 2 605,86
		Total Montarea bordurei 1600 m Inclusiv salariu				440 863,20 66 240,40
		2. Amenajarea drumului cu pavaj				
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	40,000	83,16 0,00	3 326,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	6,000	<u>1 947,00</u> 0,00	<u>11 682,00</u> 0,00
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (caramida) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - pavaj vibropresat tip "caramida" culoarea sura 10x20 cm, h=6.0 cm	m2	4 000,000	<u>248,77</u> 33,40	<u>995 079,36</u> 133 599,36
8	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare	100 m3	4,000	<u>834,58</u> 246,57	<u>3 338,30</u> 986,30
		Total Amenajarea drumului cu pavaj Inclusiv salariu				1 013 426,06 134 585,66
		3. Ajustarea capacelor la fintini				
9	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc	30,000	<u>74,95</u> 67,25	<u>2 248,44</u> 2 017,44
10	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor) 30 buc Alte utilaje=1,03	m3	0,750	<u>2 401,39</u> 178,59	<u>1 801,04</u> 133,94
11	AcE10A	Montarea elementelor de beton armat prefabricat - CTO-1 (30 buc) Material marunt (scoabe, apa)=1,01	m3	0,600	<u>1 712,35</u> 594,02	<u>1 027,41</u> 356,41
12	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat - elemente prefabricate CTO-1	buc	30,000	<u>300,00</u> 0,00	<u>9 000,00</u> 0,00
13	AcE07C	Montarea capacelor din fonta (montarea capacelor de la demontare) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc	30,000	<u>99,15</u> 45,95	<u>2 974,63</u> 1 378,58
		Total Ajustarea capacelor la fintini Inclusiv salariu				17 051,52 3 886,37

		Прямые затраты	?	1 471 340,78
		CASM	24,00 %	49 130,98
		Transportarea materialelor	1,00 %	12 418,70
		Total	100,00 +	1 532 890,46
		Cheltuieli de regie	7,10 %	108 835,22
		Total	100,00 +	1 641 725,68

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu	2,10 %			34 476,24
		Total	100,00 +			1 676 201,92
		TVA	20,00 %			335 240,38
						2 011 442,30
		Total deviz: Inclusiv salariu				204 712,43

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de construcție a drumului
– str.Dimitrie Cantemir,
s.Bubuieci, com.Bubuieci,
mun.Chișinău.

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 2 011 442,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	3 136,80	56,04	175 786,27
2.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	60,60	56,04	3 396,02
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,32	56,04	242,09
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	383,62	56,04	21 498,06
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	65,24	56,04	3 656,05
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,39	56,04	133,94
		Total manopera				204 712,43

Materiale:

1.	12661112800655	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate tip "caramida" culoarea sura 10x20 cm, h=6.0 cm	m2	4 060,00	171,00	694 260,00
2.	12663102100001	Beton clasa C12/15	m3	84,80	1 680,00	142 464,00
3.	12666122800284	Bordura beton pentru trotuare BR100.30.15	m	1 608,00	130,00	209 040,00
4.	12875274200000	Capac cu rama - de la demolare	buc	30,60	0,00	0,00
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	55,20	300,00	16 560,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,59	350,00	556,50
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	20,00	350,00	7 000,00
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	171,20	350,00	59 920,00
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,03	6 400,00	192,00
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 400,00	2,50	16 000,00
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	413,10	2,50	1 032,75
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	31 480,00	2,50	78 700,00
13.	26611264330911	Inel de reazem KLO-1(0,02 m3)	buc	30,00	300,00	9 000,00
14.	2663102100000	Beton	m3	0,77	1 680,00	1 293,60
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	80,00	70,00	5 600,00
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,00	17,00	170,00
17.	4100126202818	Apa	m3	4,80	17,00	81,60
		Total materiale de construcții				1 241 870,45

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	20,16	150,00	3 024,00
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,33	550,00	181,50
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,28	630,00	3 326,40
4.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	7,15	600,00	4 290,00

5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,58	500,00	3 290,00
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	9,54	550,00	5 247,00
7.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	19,60	120,00	2 352,00
8.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	6,60	35,00	231,00
9.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	7,15	300,00	2 145,00
10.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,22	550,00	671,00
Total utilaje de constructii						24 757,90

Прямые затраты	?	1 471 340,78
CASM	24,00 %	49 130,98
Transportarea materialelor	1,00 %	12 418,70
Total	100,00 +	1 532 890,46
Cheltuieli de regie	7,10 %	108 835,22
Total	100,00 +	1 641 725,68
Beneficiu	2,10 %	34 476,24
Total	100,00 +	1 676 201,92
TVA	20,00 %	335 240,38

Total deviz:

2 011 442,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de construcție a drumului –
str.Dimitrie Cantemir, s.Bubuieci, com.Bubuieci,
mun.Chișinău.**

Investitor Primaria com. Bubuieci

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Montarea bordurei 1600 m				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (lasat pe loc dupa bordure - formarea casetei h=0.2 x h=0.5 m)	100 m3			2 193,33 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	500,00	2 193,33
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=0.10 m x b=0.30 m	m3			465,18 55,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	56,04	55,48
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,00	1,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
3	DE10E	Borduri prefabricate din beton - bordure BR100.30.15 pe fundatie de beton C12/15	m			257,90 38,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	56,04	9,53
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	56,04	28,58
	12663102100001	Beton clasa C12/15	m3	0,0530	1 680,00	89,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	17,00	0,10
	12666122800284	Bordura beton pentru trotuare BR100.30.15	m	1,0050	130,00	130,65
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (imprastierea pamintului decapat dupa bordura)	m3			17,37 17,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	56,04	17,37
		2. Amenajarea drumului cu pavaj				
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2			83,16 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	630,00	83,16
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 947,00 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	600,00	715,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	550,00	874,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	300,00	357,50
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (caramida) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - pavaj vibropresat tip "caramida" culoarea sura 10x20 cm, h=6.0 cm	m2			248,77 33,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	56,04	32,51
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	56,04	0,89
	12661112800655	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate tip	m2	1,0150	171,00	173,56

1	2	3	4	5	6	7
		"caramida" culoarea sura 10x20 cm, h=6.0 cm				
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
8	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare	100 m3			834,58 246,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	56,04	246,57
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	120,00	588,00
		3. Ajustarea capacelor la fintini				
9	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc			74,95 67,25
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	56,04	67,25
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	35,00	7,70
10	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor) 30 buc Alte utilaje=1,03	m3			2 401,39 178,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	56,04	178,59
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 680,00	1 724,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 400,00	256,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	550,00	242,00
11	AcE10A	Montarea elementelor de beton armat prefabricat - CTO-1 (30 buc) Material marunt (scoabe, apa)=1,01	m3			1 712,35 594,02
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	56,04	403,48
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	56,04	190,53
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	550,00	1 118,33
12	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat - elemente prefabricate CTO-1	buc			300,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KII/O-1(0,02 m3)	buc	1,0000	300,00	300,00
13	AcE07C	Montarea capacelor din fonta (montarea capacelor de la demontare) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc			99,15 45,95
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	56,04	45,95
	12875274200000	Capac cu rama - de la demolare	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,50	34,42
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	350,00	18,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	17,00	0,23

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.